
 

 
 
 

PORTARIA Nº 039/UFSJ/PROGP, DE 12 DE JANEIRO DE 2022 
 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a 
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 
 

 
 RESOLVE: 

 
 Art. 1º Nomear os professores AMANDA VALIENGO, matrícula SIAPE nº 1005053 
(UFSJ), MARIA JAQUELINE DE GRAMMONT MACHADO DE ARAUJO, matrícula 
SIAPE nº 1644417 (UFSJ) e WANDERLEY CARDOSO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 
nº 435109 (UFSJ) para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora 
do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto – CPD 
023/2021, na área de Didática e Fundamentos da Educação, para o Departamento de 
Ciências da Educação (DECED) da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ. 
 
 Art. 2º Nos casos de impedimento da Presidente fica nomeada sua suplente a 
professora MARIA JAQUELINE DE GRAMMONT MACHADO DE ARAUJO, matrícula 
SIAPE nº 1644417 (UFSJ). 
 
 Art. 3º Para substituição de outro membro da Banca fica nomeada a 
professora ROSANGELA BRANCA DO CARMO, matrícula SIAPE nº 2303062 (UFSJ). 
 
 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Art. 6° Fica revogada a Portaria nº 031/UFSJ/PROGP, de 10 de janeiro de 2022. 
 

 
 
 
 

CONCEICAO ASSIS DE SOUZA SANTOS 
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas  

 


